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J.nr. 2020-13825  
Den 15. august 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K 
 
 
 

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1175 (MOF alm. del) stillet 3. 
juli 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 
 
Spørgsmål nr. 1175 

Vil ministeren redegøre for sagen i artiklen ”L&F undrer sig: Sverige udbetaler forskud til 
naturplejere – danske landmænd får nej” fra Landbrugsavisen den 2. juli 2020 
(www.landbrugsavisen.dk/lf-undrer-sig-sverige-udbetaler-forskud-til-naturplejere-danskelandmænd- 
får-nej) og herunder forklare, hvorfor danske landmænd ikke kan få udbetalt forskud, når svenske 
landmænd får det, og om det er langsommelig sagsbehandling i Danmark, der er årsagen? 
 
Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser, at 2019-udbetalingen af plejegræs-
tilskud er forsinket pga. af IT-problemer, hvilket også bl.a. fremgår af svar på  MOF-spørgsmål 630 
samt af besvarelsen af samrådsspørgsmålene i Miljø- og fødevareudvalget den 17. juni 2020. IT-
problemerne betyder, at styrelsen forventer, at de sidste 2019-tilskud først udbetales ultimo 2020. 
Landbrugsstyrelsen har dog medio juli 2020 udbetalt tilskud til ca. 94 % af økologi-sagerne, mens der 
er udbetalt tilskud til ca. 92 % af plejegræs-sagerne.  
 
EU-reglerne giver mulighed for, at der fra d. 16. oktober kan udbetales et forskud på op til 75 % af 
landdistriktsordninger som Pleje af græs- og naturarealer samt Økologisk Arealtilskud. Det er en 
forudsætning, at der er foretaget en administrativ kontrol af støtteansøgningen før udbetaling af 
forskud. Det er ikke muligt at anvende forskudsudbetaling, da den administrative kontrol sker i 
forbindelse med behandling af sagen i Landbrugsstyrelsen. Årsagen til de sene udbetalinger er 
udfordringer med IT-systemet og ikke langsommelig sagsbehandling.   
 
Det er korrekt, at det svenske Jordbruksverket på deres hjemmeside angiver, at de fra oktober 
forventer at begynde at udbetale et forskud på 75 % af det forventede udbetalte 2020-tilskud. Den 
resterende del af 2020-tilskuddet udbetales fra december 2020. Landbrugsstyrelsen har kontakt med 
Jordbruksverket, som oplyser, at de udbetaler et forskud, da de netop forventer at have gennemført 
den administrative kontrol af støtteansøgningerne til oktober.  
 
Landbrugsstyrelsen genoptager dialogen med Jordbruksverket i august for at lære mere af de svenske 
erfaringer.  
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